

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srrodę dnia 26 Lipca r. s. 1833 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Warszawa d. 28 lipca.

NAYJAŚNIEBSZY CESARZ i KRÓL Jmć raczył nayłaskawiej mianować:

Przez postanowienie z d. 9 b. m. Ignacego Hrabiego Komorowskiego, Radcą Stanu Nadzwyczajnym.

Przez postanowienie z dnia 15 b. m. w Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego: Radcę Stanu Nadzwyczajnego Karola *Woydę*, Dyrektorem kierującym Wydziałem Administracyi ogólnej; Radcę Stanu Nadzwyczajnego, Mateusza *Lubowidzkiego*, Dyrektorem kierującym Wydziałem Przemysłu i Kunsztów; Radcę Stanu Nadzwyczajnego Ignacego *Badeniego*, Dyrektorem kierującym Wydziałem Wyznań i Oświecenia Publicznego; Referendarza przy Radzie Stanu *Wierzbolowicza*, Vice-Dyrektorem Wydziału Administracyi ogólnej; Referendarza przy Radzie Stanu Stanisława *Deszerta*, Dyrektorem Kancellaryi Kommissyi; Protorejera *Nowickiego*, Członkiem zasiadającym w Kommissyi z Duchowienstwa Greko-Rossyjskiego.

Przez postanowienie z teyże daty, w Radzie Wychowania publicznego, Członkami Duchownemi: JX. Jana *Dekerta*, Kanonika Kapituły Metropolitalnej Warszawskiej, i JX. Jana *Onuszkę*, Rektora Głównego Seminarjum; Radcami z etatu płatnemi: Jana Kantego *Krzyżanowskiego*, byłego Członka Towarzystwa Elementarnego, i Leopolda *Sumińskiego*, byłego Rektora Szkoły Wydziałowej w *Warszawie*; Członkami w teyże Radzie zasiadać mającemi: Alexandra Hrabiego *Walewskiego*, Członka Rady Stanu; *Danenberga* i *Okuniewa*, Jenerałów Majorów; *Tomasza Kuczewskiego*, Rzecznikowego Radcę Stanu, Dyrektora Medycyny i Chirurgii; *Szaniawskiego*, Radcę Stanu Nadzwyczajnego; *Szpinka*, obywatela Województwa Kaliskiego, i *Lindego*, byłego Zastępcę Dyrektora Wychowania Publicznego.

Przez postanowienie z teyże daty, Jana *Wrzowska*, Szefa Wydziału Kontrolli w Naywyższej Izbie Obrachunkowej, Assesorem teyże Izby. (*Gaz. War.*)

MULTANY.

Jassy dnia 8 lipca.

Miasto nasze nowey klęski stało się ofiarą: dnia 25 z. m., około pierwszey godziny po południu, zajął się pożar w jedney jego części, nayoddalenszey od śrrodka, który spozątku nie zdawał się być bardzo niebezpiecznym. Ale, na nie szczęście, skutkiem zbytecznych upałów, które zupełnie wysuszyły drewniane domow pokrycia, a nade wszystko, przez wpływ gwałtowny wiatru, ogień się rozpostarł nagle po mieście, i w przeciągu trzech albo czterech godzin, blisko 260 domów strawił, równie, jak wielką liczbę kram i magazynów z napełniającemi je towarami. Stratę poniesioną szacują na kilka milionów piastrow tureckich. W liczbie główniejszych gmachów, które pastwą płomieni zostały, znajduje się rezydencya agencyi austriackiey. (*Jour. d. St. Petb.*)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 15 lipca.

Z *Leydy* donoszą: „Między żołnierzami, którzy powrócili z niewoli Francuzkiey, znajduje się nasz współobywatel *Jan Leeuwen*, który został przez Króla, w nagrodę swego mężstwa, mianowany kawalerem Hollenderskiego orderu Lwa: on bowiem, przy oblężeniu cytadelli Antwerpskiey,

odrzucił własną ręką bombę, która padła przed otwartym magazynem prochu.”

— Dnia 17 —

Posel Szwedzki przy Dworze tutejszym, Hrabia *Wrangel*, przybył do *Amsterdamu*.

Baron *van Zuylen*, kierujący tymczasowo Ministerstwem spraw zagranicznych, dotąd prawie codzień naradzał się z Królem. (*Gaz. War.*)

NIEMCY.

Brunswik d. 6 lipca.

Stany nasze zostały teraz zwołane, pierwszy raz po ogłoszeniu nowey ustawy. Xiążę *Wilhelm* przyspieszył swóy powrót z *Londynu*, dla osobistego utworzenia Seymu, który nie jedno da nam zbawienne prawo, między innymi ulepszoną organizacyą gmin. Względem publicznych posiedzeń naszego Zgromadzenia Stanów, nie jeszcze nie wyznaczono. Każdy jest przekonany, że Xiążę *Wilhelm* życzy jak naylepiej, i Ministrowie są dobrze myślącymi. Utrzymują jednak, że po części wykonaniu ich rad przeszkadza wpływ niektórych osób otaczających Rejenta. Ograniczenia w woysku, jakkolwiek są pożądane, w takich okolicznościach trudno dałyby się skutecznie.

Wieśniacy nasi stosunkowie dotąd byli daleko więcey obciążeni podatkami, niż mieszczanie, ale ostatni okazywali chwalebny gotowość, do wzięcia na siebie części, ciężących na gminach podatków, i ułatwienia im znoszenie takowych przez zaprowadzenie równego systematu podatkowego.

Sądowe decyzye we względzie osób, wmięszanych do ostatniego spisku i uwięzionych, są teraz oczekiwane. Także uwięziona jeszcze Xiężna *Wirsberg*, uzyska ostateczny wyrok.

Ostatnia podróż Xięcia *Wilhelma* do *Londynu*, i pobyt jego tamże, pomimo jego krótkości, i chociaż tylko miał z sobą dwóch towarzyszwów, kosztowały jednak nie mniej, jak 8000 fun. szter. a to z kassy prywatney Xięcia.

Rząd doszedł i aresztował w *Paryżu* należące do Xięcia *Karola* 5,000,000 fr. Jednak zależec będzie od wypadku sprawy, czy dojdziemy do posiadania tych pieniędzy. Prócz tego Xiążę *Karol* wziął z sobą z tutejszego muzeum, które jest instytutem kraju i własnością rządu, wielki sławny wazon onyxowy; jest to naywiekszy onyx, jaki dotąd jest znany. Słychać, że zamysła spieniężyć to rzadkie, w swym rodzaju jedyne, dzieło sztuki, które jeden z jego przodków przypadkiem dostał we *Włoszech*. Wartość jego jest na 100,000 talarów oszacowaną.

Gdy nowa budowa zamku jest w ten sposób rozpoczęta, że w każdym roku część tylko się wykonywa, a Xiążę *Wilhelm* z swych funduszów prywatnych udziela rocznie na ten cel pewną sumę; — nie sądzą więc, aby miała zayść potrzeba zaciągnięcia osobney pożyczki rządowej na ukończenie tego gmachu.

Zamierzają urządzić tu w *Brunswiku* szkołę politechniczną. Projekt przywrócenia osobnego uniwersytetu dla Xięstwa Brunswickiego, w miejsce exystującego wprzódy w *Helmstädt*, który pod rządem Królestwa Westfalskiego został zniesiony, został zupełnie odrzuony; w *Göttyndze* jest uznany, jako Xiążęco-Brunswicki uniwersytet. (*Gaz. War.*)

SZWAJCARYA.

Piąte posiedzenie seymu d. 8 lipca poświęcone było sprawie Polaków. Kanton berneński u-

czynił wniesienie, ażeby rzecz tę uważać jako interes całego Związku, a przeto uwolnić ten kanton od ciężaru utrzymywania Polaków własnym jedynie nakładem. Wniesienie to poparły mianowicie kantony: Lucerny, Argowii, krainy *de Vaux*, Turgowii, Genewy, wioski Bale i Schwyz. Wszystkie zaś inne kantony były tego zdania, iż Związek powinien starać się drogą układów o oddalenie Polaków, a w inny sposób niemieszać się bynajmniej do tej sprawy. Rada ta, jednomyślnie przyjętą została; zdaje się, że to przyjęcie należy przypisać naybardziej okoliczności, iż władze berneńskie nic nieprzebrały dla przeszkodzenia wyjściu Polaków do ich kantonu. (*Jour. d. S. Petb.*)

TURCJA.

Konstantynopol dnia 25 czerwca.

Król Jmć Grecyi przybył do Smyrny w d. 18 t. m. z małym orszakiem na Królewsko-Angielskiej fregacie *Madagaskar*, w nadziei uczynienia niespodziewanej przyjemności swojemu dostojnemu bratu, który przyrzekł nań czekać na wyspie *Tino*. Ale, że odpłynienie statku parowego z *Konstantynopola* z 17 na 20, a potem na 25 odłożone było, i następca tronu dopiero d. 24 wieczorem mógł do *Smyrny* przybyć, przeto postanowił Król *Ottou*, oczekiwać swojego brata w owem mieście w najszybszym *incognito*.

Nadzwyczajny Poseł Perski, *Zeinul Abidin Chan*, opuścił tę stolicę w d. 24 b. m. i powraca do Persyi; na kilka dni wprzód miał prywatne posłuchanie u Sułtana i otrzymał ozdobę Państwa.

Znany Francuzki Poeta i Członek Izby deputowanych, *P. Alfons de Lamartine*, przybył niedawno do *Konstantynopola*. Powraca on ze swoją rodziną z podróży, przedsięwziętej do Egiptu, Palestyny i Azji mniejszej.

— Dnia 26 —

Zagrażała nam znowu polityczna katastrofa, która została przez zaufanie, pokładane teraz przez Dywan, w Reprezentantach Rossyjskich, odwróconą. Eskadra Angielska pod Admiralem *Malcolm*, przybyła do Dardanelow, i chciała wypłynąć na morze *Marmora*. Basza, mający dowództwo nad zamkami Dardanelскими, po bezskutecznych przedstawieniach, sposobił się do wstrzymania przemocą wpłynięcia do odnogi. Doniósł natychmiast swemu Rządowi, i otrzymał odpowiedź, aby nie wpuszczał floty i stanowczo odparł wszelkie usiłowania. Basza uwiadomił Admirala *Malcolm* o swych instrukcyach, który jednocześnie przez Lorda *Pousonby*, został względem stanu rzeczy objaśniony, i napomniany, aby postępował z największą ostrożnością. Admiralski *Malcolm*, zrzekłszy się przeto swego zamiaru, stanął o podał zamków na kotwicy. (*Gaz. War.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 13 lipca.

Sądzą teraz powszechnie, że gabinet, we względzie położenia swego do Izby Wyższej, nie przedzycy coś przedsięwzięcie, aż głosowanie nad drugim czytaniem Irlandzkiego bilu reformy kościelnej nastąpi. *Standard* mniema, że drugie czytanie tego bilu będzie odrzucone większością 55 do 40 głosów; inne dzienniki sądzą, że Ministrowie na tej stacyi utrzymają się jeszcze przy większości, gdyż główny opór opozycyi, będzie na trzecie czytanie odłożony.

Na posiedzeniu Izby Niższej w dniu 28 czerwca przetożył *P. H. Parnell* petycją od przedawców gazet, uskarżających się, że urzędnicy pocztowi prowadzą handel gazetami z ich szkodą.

Courrier zawiera, co następuje: „Utrzymują z pewnością, że w razie nastąpienia spodziewanej kollizyi między Ministrami a Izłą Wyższą, Król niezwłocznie rozwiąże Izbę Niższą dla dania ludowi w tak ważnych okolicznościach, sposobności do wyrażenia swej opinii. Jednak rozszerza się dzisiaj wieść, że opozycya Izby Wyż-

szej, zrzekła się zamiaru swego, przeszkodzenia drugiemu czytaniu bilu reformy kościelnej.

Podług *Globe*, Rząd Francuzki czynił ostre reklamacye przeciw temu, że Jenerał *Bourmont*, będąc tak otwartym nieprzyjacielem obecnie panującej we Francyi rodziny, objął dowództwo nad armią *Don Miguela*.

Okrety zabrane przez Kapitana *Napier* są: *Rainha* z 80 działami i 850 ludźmi, *Joao VI*, z 74 działami i 850 ludźmi, *Princessa Real* z 56 działami i 640 ludźmi, *Freitas* z 48 działami i 580 ludźmi; korweta *Princessa* z 24 działami i 320 ludźmi.

— Dnia 19 —

Rząd Angielski wysłał na *Tag* jeszcze dwa okręty Angielskie, dla obrony poddanych Angielskich w *Lisbonie*. *Globe* spodziewa się, jednak, że nie będą tam potrzebne.

W tymże dzienniku czytamy: „*Tamiza* w ciągu przeszłego tygodnia wystawiła bardzo ożywiony widok, gdyż odbywały się tam bardzo czynnie uzbrojenia dla *Don Miguela*: gdy bowiem nie udało się Torysom Angielskim w Parlamencie przeszkodzić pomocy, danej *Don Pedrowi*, zamysłają więc innym sposobem celu swego dopiąć, to jest przez wspieranie sprawy *Don Miguela*. Widocznie jest, że ostatni w Anglii ma czynnych przyjaciół i znaczne wsparcia pieniężne; urządzono dwa domy werbunku, jeden w zachodnim końcu *Londynu*, a drugi na *Wappingu*, gdzie zupełnie otwarcie zaciągają rekrutów dla *Don Miguela*; przy wielkim niedostatku, w jakim się ludzie okrętowi znajdują, nie braknie takich, którzy się chętnie zaciągają; a zrana dnia 15go odpłynęło 200 ludzi na pokładzie statku parowego, do *Lisbony*; co się tycze żołdu, postępowano bardzo szczerobliwie; a że nie ma braku pieniędzy, dowodzi okoliczność, iż ajenci *Don Miguela* w miejscach zbiorowych każdego wieczora regularnie wypłacają wszystkie wydatki; dowództwo nad zaciągniętymi ludźmi okrętowemi, jak słyhać, obejmie Kapitan *Elliot*, który ma bydź osobistym nieprzyjacielem Kapitana *Napier*.”

Zakład Miguelistowski w *Plymouth*, na wiadomość o zwycięztwie Kapitana *Napier*, rozwiązał się.

Papiery Portugalskie, w trzech ostatnich dniach, bardzo znacznie się podniosły.

Z *Falmouth* donoszą pod dniem 17 b. m., *Kuter Speedy* pod Kapitanem *Roepel*, przybył tu dziś rano, z *Lisbony* 4, a z *Porto* 7 b. m. przywiózł gazety i listy. Lord *William Russel* przesyła rządowi ważne depesze. Zrana dnia 4go rząd Lisboński otrzymał przez telegraf wiadomość, że konstytucyonisci wyruszają z południowej części Portugalii do *Alentejo*, i że w *Algarwii* posiadają już 6000 wojska, ludność ogólnie w obu dwóch prowincjach znajdowała się w bardzo wzburzonym stanie, i oczekiwała tylko zbliżenia się konstytucyonistów, dla złączenia się z nimi. Z *Porto* zaś donoszą, że Miguelisci dnia 5 przedsięwzięli napad na to miasto. Dwa pierwsze ataki wymierzone były przeciw Francuzkim i Angielskim liniom, między *Lordello* i *Foz*, od których zostali odparci. Potem nastąpiło ze znacznie powiększonymi siłami natarcie na całą siłę zbroyną Pedroistów, ale i tu zostali po krótkiej walce odparci. Strata Pedroistów w tych dwóch utarczkach wynosiła 80 zabitych i ranionych; straty Miguelistów ściśle oznaczyć nie można, pewną jest jednak, że była daleko znaczniejsza.

„Na *Tagu* stały następujące okręty: *Asia*, *Talavera*, *Donegal*, *Stag* i *Viper*; okręt *Castor* krążył przed uściem rzeki; okręty: *Nimrod*, *Convay* i *Leveret* znajdowały się wraz z około 80 kupieckimi przed *Duero*. Okręt *Sparrow* jest co godzina z Portugalii w *Falmouth* spodziewany.

„Przy odejściu kutra z *Lisbony*, wiadomość o zwycięztwie Admirala *Napier*, jeszcze tam nie przybyła. Cholera grassowała tam ciągle bardzo mocno, a nawet z ludzi na kutrze umarło w powrocie dwóch na tę chorobę. W *Porto* w ostatnim czasie wylądowano znaczne zapasy, i nie doznawano żadnego niedostatku.

— List oficera, który należał do bitwy pod *St. Vincent*, zawiera listę ranionych albo zabitych oficerów: Kapitan *George* i Porucznik *Woddrige* zostali zabici; zaś Porucznik *Knywett* śmiertelnie raniony; Kapitanowie *Reeves*, *C. Napier*, (jak mówią syn teraźniejszego Admirała), i *Vanzellor* i Porucznicy *Edmonds* i *Gidney*, także ciężko ranieni zostali.

— Onegdy zgromadzili się pełnomocnicy pięciu Mocarstw: Xiążę *Lieven*, Xiążę *Esterhazy*, Xiążę *Talleyrand*, Baron *Bülow*, *P. Wessenberg* i Lord *Palmerston*, na konferencyą w interessach Hollendersko-Belgijskich, na której także PP. *Verstolk* i *Dedel* byli przytomni. (*Gaz. War.*)

— *Papiery publiczne*. Konsolidy, 90½.— Rosyjskie, 105.— Portugalskie, 75.— Hiszpańskie 21½. Nowa pożyczka Grecka zabezpieczona przez trzy Mocarstwa, dzisiaj została wystawiona przez P. Rotszilda; przynosi już primy od sta 8½.

— Na posiedzeniu izby parów d. 15, Lord *Londonderry* uczynił, względem Kapitana *Napier*, niektóre zapytania Lordowi *Grey*, ale te bez odpowiedzi zostały.

— Na posiedzeniu d. 17 Hrabia *Grey* oświadczył, iż Kapitan *Napier* powinienby zostać wykreślony z kontroli morskich; lecz go tak wielkimi rżem osypał pochwałami, iż się te ze wsząd po całym zgromadzeniu rozległy. Izba przystąpiła potem do rozwagi nad powtórny czytaniem bilu względem kościoła irlandzkiego, co zajmowało także posiedzenie d. 18. Roztrząsania w tej mierze ciągnęły się dzisiaj jeszcze z największym zapętem, mianowicie ze strony prałatów: Lord *Longford* i Xiążę *Newcastle* dopuścili się przeciwko Ministrom osobistości w najwyższym stopniu grubiańskich. (*J. d. S. P.*)

FRANCYA.

Paryż dnia 10 lipca.

Xiążę *Mortemart*, równie jak i Jenerał *Guillemot*, nieprzyjęli uczestnictwa w kommissy, która powinna rozpoznać stan *Algieru*, i względem polepszenia jego propozycye ułożyć.

— Wielu Piemontczyków, przebywających w *Marsylii*, odebrało rozkaz opuszczenia kraju i udania się do różnych punktów, które im zostały wskazane. Hrabieciu zaś *Bianco*, jednemu z nich, zalecono, opuścić niezwłocznie Francją, i udać się do Belgii lub do Anglii, trzymając się wskazanej sobie drogi, z której zбочyć niepowinien.

— Statek parowy *Mautiers* przybył do *Royan*, niedaleko *Bordeaux*; miał on na sobie Jenerała *Romario* i 200 ludzi wchodzących do służby *Don Pedra*, z mundurami na 500 ludzi. Wszyscy nowo-zaciężni zwerbowani w *Bordeaux*, powinni wsiąść na tenże sam statek parowy. — Agenci *Don Pedra* udali się z *Paryża* do miejsc rozmaitych, przeznaczonych na pobyt wychodźców zagranicznych, mianowicie zaś do *Bergerac* i *Moulins*, w zamiarze werbowania tam ochotników.

— Xiądz *Płaski* z *Warszawy* został uwięziony w *Paryżu* dnia 9, i papiery jego zabrano: wielu innych wychodźców polskich, a mianowicie literatów, odebrało rozkaz, opuszczenia tychmiast *Paryża*.

— P. Podpółkownik *de Ponchara*, inspektor fabryk broni, złożył Ministrowi wojny model pistoletu oficerskiego pistonowego, który się nabija przez wystrzałowy otwór rury, kulą ciasno zasadzoną. Doświadczenia uczynione z tym pistoletu modelem okazały, iż pod względem trafności wystrzału, mniejszego ładunku do nabicia i nie tak silnego w tył targania, ma on niezaprzeczoną wyższość przed wzorem pistoletu oficerskiego, będącego teraz w użyciu. Z tych względów Minister wojny postanowił, iż ma być dozwolono PP. oficerom wojska opatrzyć się własnym kosztem w te nowe pistolety z fabryki oregęza w *Maubeuge*, której robienie ich poruczono.

— Inżynierowie wojskowi, podczas koszenia siana, niedaleko *Algieru*, odkryli kanały, zbudowane przez Rzymian, w celu oczyszczenia i u-

czynienia mniej szkodliwą dla zdrowia równiny *Mitidjah*, odważywszy 25,000 franków, kanały te łatwo naprawić można. (*J. d. S. P.*)

— Dnia 12 —

Roboty, mające się w *Vincennes* wykonać, są bardzo znaczne. Zawarte z przedsiębiorcami umowy, wynoszą 7,000,000. Do tej summy, należy jeszcze i tę dodać, którą wymagać będą, wykonane przez inżynierów roboty; obrachowano, że 4 albo 5 lat wymaga uskutecznienie planu, w sposób, w jaki już został przyjęty. Plac *Vincennes* będzie wtedy prawdziwą cytafellą, będzie mógł przez 14 do 20 dni, bronić się przeciw regularnemu atakowi.

Indicateur de Bordeaux uwiadamia, że Ministrowie porożyłali okolniki, w których zalecają *Dzienniki*, wydawane pod wpływem tajnych wydatków.

Wszystkie listy z *Algieru* wyrażają jednogodnie radość, z powodu rozszerzonej wieści, że Marszałek *Clauzel*, został znowu mianowany Gubernatorem osady. — Zatrudniają się już przygotowaniem do najsławniejszego jego przyjęcia. — *Revelateur Algérien* wyraża się następującymi słowy: „Nigdy wypadek nie wyrze na nas tak szczęśliwego wrażenia, tak pomyślnego wpływu na wszystkie stosunki przemysłu, handlu, działań wojennych.”

Podług *Temps*, ostatnie depesze naszego Pościa w *Wiedniu*, nie są bardzo pomyślne. Hrabia *St. Aulaire* ma się uskarżać na opinią, panującą przeciw rządowi Francuzkiemu.

U wydawcy *Dziennika National*, Pana *Pautin*, wyszło pismo względem fortyfikacyi paryskich, do którego dołączona jest mappa, na której punkta stolicy są oznaczone, mogące być przez twierdze bombardowane.

Stychać, że Xiążę *Talleyrand* wyraził w tych czasach, życzenie uwolnienia się od interesów: gdyż zdrowie jego spokoyności wymaga. Miało się też już znaleźć kilku kandydatów na ten urząd: między innemi Poseł w *Wiedniu* Hrabia *St. Aulaire*. Gdyby w rzeczy samej zmiana miała nastąpić, wtedy zapewne uczynią zadosyć życzeniu hr. *St. Aulaire*.

W Ministerjum zatrudniają się wiele interesami Hiszpańskimi, Niemieckimi i Szwajcarskimi. Wschodnie uważają za zupełnie zafatwione. Czy Król, jako *Bourbon*, bezwarunkowo potwierdzi rozporządzenie *Ferdynanda*, w Hiszpańskiem następstwie tronu, albo, czy pozostanie w milczeniu, przy swej, podanej już, jako Xiążę *Orleanu*, protestacyi, jest nierozwiązaną jeszcze kwestyą.

— Dnia 13 —

Dwór Hiszpański, miał uczynić *Don Miguelowi*, usilne przedstawienia, względem przedłużonego pobytu Infanta *Don Carlos* w Portugalii. Stychać nawet, że Król *Ferdynand*, groził odwołaniem swego Pościa, jeśli *Don Carlos* nie udał się w oznaczonym czasie do Włoch.

Courrier z dnia 29 Czerwca, zawiera następujący wyimek z listu prywatnego, pisanego z *Oporto*: „Godna uwagi, że tutaj, gdzie zwyczajnie ulice pełne są psów różnego rodzaju, od czasu, jak zaczęto zbywać na żywności, ani jednego psa nie widać, szczególnie blisko baraków. Wojsko, z cudzoziemców złożone, szczególniey Francuzi i Belgijczykowie, pozjadali wszystkie psy i koty, których mogli dostać; wprzódy czynili tak jak Anglicy, i zapędzali z biegie świnie do swoich baraków, ale gdy ten gatunek zwierząt wyjedli, chwycili się jeść psy i koty.” — Daley *Courrier* z pomienionego dnia mówi: „Podług listów z *Lisbony*, bardzo wiele ludzi umarło w tym miesiącu na cholere; wszelako wypadki śmierci więcey przypisać należy zaniedbania w leczeniu, jak zaciętości tej choroby, która przybrać miała bardzo łagodny charakter. Podług urzędowych podań było w *Lisbonie* chorych na cholere 7,000 osób, a umarło 3,000; lecz nasz korespondent pisze, że bez przesady można trzy razy tyle przypuścić. (*Gaz. War.*)

Przez postanowienie królewskie z dnia 25 t. m., Gubernatorowie osad: *Martyniki, Gwadalupy, Gujany-francuzkiej i Bourbon*, upoważnieni zostali do utwierdzania prosto sami ofiar i legatów na kościoły i miłosierne uczynki, do 3,000 franków wynoszące.

— Dziennik *National* ma wiedzieć, że rozwiązanie Izby Deputowanych wczora na Radzie Ministrów zostało postanowione.

Król wczora, zaraz po swém przybyciu z *Neully*, miał dwugodzinną radę z Ministrami, a około 5tej z siostrą swą powrócił do tegoż pałacu letniego.

— Jenerał *Romario* 16 t. m. przybył do *Bordeaux*. Wiadomo, że on ma objąć dowództwo nad 400 do 500 wychodźców polskich, którzy się do służby *Don Pedra* zaciągnęli.

— Minister spraw wewnętrznych wydał rozkaz, tych Polaków, którzy do rozruchów w *Bourges* i *Chateauroux* należeli, z *Francji* wyprowadzić. Inni zaś, należący do depot w obu tych miastach, mają być rozesłani po różnych departamentach zachodnich.

— Według gazety *Messenger des Chambres*, w pałacu *Braganza* robią się już przygotowania podróżne do wyjazdu Królowy *Donny Maryi* do *Portugalii*.

— Posąg *Napoleona* wczora postawiony został na kolumnie *Wandomskiej*.

— Ma być wiadomość, że Marszałek *Hrabia Bourmont*, w noc z 9go na 10ty do *Lisbony* przybył i od *Don Miguela* nieograniczoną władzę otrzymał; wnet potem Jenerał *Clouet* z poruczeniem nadzwyczajnym do *Algarwii* udał się.

— Legitymiści w *Nimes*, dzień 15 t. m., jako dzień *S. Henryka*, przez jawne okazy radości święcili; zresztą spokojność publiczna bynajmniej naruszoną nie była.

— Kommandor *Berlinghieri*, Minister Rezydent *W. X. Toskańskiego*, wczora miał u Króla audyencyą w *Neully*.

— Marszałek *Gérard* natychmiast wyjeżdża na prowincyą, ale ma powrócić na obchód dni dipcowych.

— *P. Mauguin* przed trzema dniami do wód wyjechał.

— Wiadomości z *Lyonu* stały się powodem do zebrania Deputowanych w Ministerjum spraw wewnętrznych, z których wielu znajdowało się na Radzie handlowej. Mówią o wyznaczeniu nadzwyczajnej Komisji, która ma się udać do *Lyonu* i tam podług okoliczności wyższe środki administracyjne przedsięwziąć. Między osobami do niej wymienionemi są: *PP. Béranger, Sapey, Teste* i *Jen. Por. Hr. Guilleminot*.

— Jeden z znaczniejszych wierzycieli *Karola Xga*, *Hr. Pfaffenhofen*, zawczora stąd do *Pragi* wyjechał, dla otrzymania swej należności.

— Główna Kwatera Armii północnej z *Compiègne* do *Cambrai* przeniesioną została, jako miejsce bliższego punktu zbierania się wojsk, do zbliżających się wielkich manewrów należących mających.

Król wczora nie przyjeżdżał do miasta, ale w *Neully* pracował z Ministrami Sprawiedliwości i Spraw wewnętrznych.

— Arcy-Biskup *Paryżki*, pod 18 t. m., wydał okólnik do plebanów swojej diecezji, wzywając ich, podług życzenia Króla, ażeby 27 odprawili nabożeństwo żałobne za ofiary rewolucji i dipcowej.

— Wyjazd Królewski do *Cherbourg* odłożony jest do 2go sierpnia.

— Część mieszkańców miasta *Clermont* również

przysłała adres do obywateli paryżkich z protestacyą, przeciwko budowaniu oddzielnych warowni naokoło *Paryża*.

— Wczora, ogłoszenia, że roboty około oddzielnych warowni paryżkich ustały, na rozkaz policyi, w liczbie 100,000 exemplarzy, po ulicach bezpłatnie rozdano.

— Posąg *Napoleona* stoi twarzą obrócony na ogród *tuilleryjski*.

— *Hrabia Bourmont*, podług gazet opozycyjnych, nie tylko ze spisów armii, ale i z liczby marszałków wykreślony. Dziennika *Courrier-Français* zdaniem, do tego środka Marszałkowi *Soult* stało się pobudką, że *Hrabia* wszedł do służby *Don Miguela*.

— Pomiędzy osobami, na dworze *Karola Xga* wpływ mającemi, które do *Francji* powróciły, znajduje się *Xiążę Duras* (*Allg. Pr. St. Zeit.*)

— Jenerałowi *Bem* nie powiódł się werbunek Polaków do służby portugalskiej. Mając potrzebę oddalenia się z *Bourges*, udał się do *Medun*, (podług innych gazet, *Mehun* nad *Yères*, miasteczko), gdzie zapowiedział, że będzie przyywał podpisy do swego przedsięwzięcia. Stał się jakiś nieznamy, wziął go lewą ręką za prawą, jakby dla pozdrowienia, a prawą swą ręką strzelił do niego z pistoletu, i ugodził niżej serca, ale lekko tylko ranił. Złoczyńca jeszcze nie jest poymany. W *Chateauroux* również źle przyjęci byli werbownicy *Jen. Bem.* (*Hamb. Korresp.*)

PORTUGALIA.

Morning Herald zawiera następujący list prywatny z *Porto* z dnia 8 lipca: „Właśnie przybył tu statek parowy *Birmingham*. Przywozi on wiadomość o wielkiem zwycięstwie, odniesionem przez flotę *Don Pedra* przy *St. Vincent*. Kapitan jego donosi, że Komodor *Don Pedro*, Flotę *Don Miguela* salwą z 21 wystrzałów powitał i zabrał. Dnia 5 odbyła się przy *Lordello* mała utarczka, w której Migueliści zostali ze stratą odparci. Przy zatoce *Vigo* okręt *Birmingham*, napotkał statek parowy *Jerzy IV* z Marszałkiem *Bourmont* i 8 maytkami, którym Kapitan okrętu *Birmingham* udzielił wiadomość o zabraniu floty *Don Miguela*. Jenerał i towarzysze jego bardzo byli tym przerażeni.

„Admirał *Napier* pierwszy wskoczył na pokład zahaczonego nieprzyjacielskiego okrętu *Rainha*; za jego przykładem poszedł syn jego i kilku officerów i maytków. Na pokładzie przyszło do krwawej walki. Kapitan zahaczonego okrętu, wymierzył śmiertelny raz na *Napiera*, któryby go niezawodnie o śmierć przyprowadził, gdyby kucharz jego, murzyn, nie uderzył tamtego tak mocno kolbą, że natychmiast padł bez duszy. Murzyn, zabrawszy mu pałasz, pistolety i zegarek, podał je panu swemu, jako trofea swego walecznego czynu.

„Flotta konstytucyjna utraciła kilku walecznych officerów, i ma 20 raniomych, między którymi syn Admirała *Napier*, trzy odebrał rany, a z tych jedną niebezpieczną, 20 żołnierzy zabitych i 60 raniomych. Migueliści utracili kilku Kapitanów i 10 Officerów, w żołnierzach 120 zabitych, a przeszło 200 raniomych. Bitwa zaczęła się o godzinie 2giej, a skończyła się o 7mej w wieczór.

Okręt parowy *Birmingham* który przywiózł do *Porto* wiadomość o zwycięstwie floty *Don Pedra* dnia 8, donosi, iż w dniu 6 Migueliści uderzyli na miasto, lecz z wielką stratą odparci zostali. (*Gaz. War.*)

Obszary meteorologiczne.	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réal.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 24 o 3 wieczór.	27 cal. 5 2 lin.	+ 10 1/2 stopni.	Półn.-zach.	Chmury.
	d. 25 — — —	27 — 5 3 —	+ 12 — — —	Półn.-Zach.	Deszcz.
	d. 26 o godz. 4 rano.	27 — 5 5 —	+ 7 1/2 — — —	Półn.-zach.	Pochmurno.

Wilno dnia 26 Lipca v. s. 1853 roku.

O g ł o s z e n i a.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładującego całą Rosyą etc. etc. etc.

1 JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Lifflandzki Główny Konsystorz padaje niniejszém do wiadomości i wiedzy niegdyś bytemu majstrowi kunsztu slosarskiego, Johanowi Marcinowi Risch, wczem tu żona jego Anna Julianna Risch z domu Knippel zaniósła skargę, w osnowie takiej, iż tenże, rzeczoną matzonkę swoją do tyła opuścił, iż w roku 1831 wstępując w szeregi Litewskich powstańców, po klęsce tychże zupełnie znikł, nie podając aż dotąd żadney o sobie wiadomości. Dla czego ona, żona, o zupełne rozwiązanie związku małżeńskiego rekwirowała. Gdy tedy na tę rekwizycyę Główny Konsystorz Lifflandzki postanowił naprzód wydanie cytacyi edyktałney, iż cytuje i zapożywa niniejszém rzeczonego Johana Marcina Rische edyktałnie i na mocy tej cytacyi po raz 1szy, 2gi i 3ci, a ztąd nareszcie i po raz ostatni, iżby na dzień 5ty miesiąca Januaryi, nadchodzącego 1854 roku tu bezodwłócznie osobiseie stanął i o zniknięciu swoim zdał sprawę, a na zakończenie rzeczy podług prawa oczekiwał z wyraźną jednak przestrogą: iż jeśliby w przypadku, ani w rzeczonym terminie, ani też naydaley po mających nastać późniey more solito trzy dniowych akklamacyynnych terminow nie jawił się; a zatem zgoda contumaciter jako niestawiający przed urzędem uważany będzie natenczas pro confesso et convicto i przeciw jemu podług proszonego od matzonki jego zupełnego rozwodu, postąpionem będzie. W zamku Miata Rygi d. 5 Julii 1853. W imieniu i z strony Lifflandzkiego Głównego Konsystorza.

Karol Baron v. Budberg Zastępujący Dyrektora i Prezydenta. (907)

Tłómaczenie z atestowaney Kopii.

Za Ukazem JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI CESARZA Samowładcy Wszech Rosyi etc. etc. etc.

1 Przyposzywają się edyktałnie przed Sądem Kurlandzkiego Oberhoffgerychtu, na prośbę Hr. Kazimierza Platera, przez Mandatariusza podaną, wszyscy, którzy do pozostałości po zmarłej na dniu 29 maja t. r. w dobrach Dwecio, żony prosiącego, Jadwigi z Platerow Hr. Platerowey, quocunque titulo dopominki i pretensye stosują albo do formowania onych bydź w prawie rozumieją się, a w szczególności, którzy przez zesłań Hrabieę dnia 10 maja uczynionemu a 6 Junii t. r. sądownie korroborowanemu ostatniey woli rozporządzeniu, zaprzeczyć zamysłają, i powołują się, aby dula 18, 19 i 20 oktobra tego r. jako na pierwszym terminie, przez rezolucyę Oberhoffgerychtu z dnia 4 Julii 1853 roku postanowionym, albo też gdyby te dni miały bydź świętecznymi, w następnych dniach sądownych, przed południem, po nastąpioném przywołaniu, w miejscu Sądowném Kurlandzkiego Oberhoffgerychtu na Zamku Mitawskim, bądź w własney osobie, bądź za prawną plenipotenoyą, Inb gdzie wymagać będzie potrzeba przy assyetenoyi lub opiece, nie chybnie stanęli, swoje dopominki lub pretensye do protokółu stosownie do rzeczy podali, a następnie dalszych konsekwencyi prawnych, a zszególniey postanowienia drugiego praeclassyynnego terminu, oczekiwali,

pod naywyraźnieyszém zastrzeżeniem, iż wszyscy ci, którzyby na żadnym z tych terminow, podawczych pretensyy i dopominkow swoich nie objawili i nie udowodnili; przy zniesieniu i uniezemnieniu onych, praeccludowani zostaną; a jeśliby ich pretensye z dokumentów do akt wniesionych wynikały; takowe eliminowane będą; a ogólnie mówiąc, w sprawie tej, to postanowioném i rekognoskowaném zostanie, co się sprawiedliwie i zgodnie z prawem należy. Według czego niech postępują: Oryginał pod pieczęcią Kurlandzkiego Oberhoffgerychtu i za podpisem zwyczajnym. Na Zamku Mitawskim d. 6 Julii 1853 roku. (L. S.) Blancoatam Citationis Edictalis ad Judicium Aulicum Supremum. (podpis) Neumann Scers. loco Proto-Secretarii.

Ze powyższa Kopia z oryginalną Dobleńskiemu Sądowni Powiatowemu zaprezentowaną edyktałną adocytacyą Kurlandz. Oberhoffgerychtu, po kollalionowaniu oney, zupełnie dostówną się okazała, od tegoż Sądu niniejszém na prośbę wydaném świadectwém atestuje się. Mitawa d. 6 Julii 1853 r.

(L.S.) (podpis) Sędzia Pokoju v. Derschau. Dyrektor Kancellaryi Fr. Meijer. (904)

1 Sąd Miński Cywilney Izby, po oczyszczeniu Sądownych regestrów, na sprawy obywatelskie ustanowionych, w trakcie wołania aktoratów, w znaczney liczbie znajdujących się w regestrze apellacyynnym dostrzeżę: że po zapisaniu takowych aktoratów przez niemający upływ czasu do ich przypadnienia, między jednemi stronami ukończyć się mogły rzeczy przez ugodę, między drugimi odmieniła się postać ich processu przez nowe w onych wypadki, lub przeyscia majątków w drugie ręce, a niektórzy tak z powodujących, jako też odpornych stron w aktoratach zamieszczonych, w przeciągłości czasu bieg życia ukończyli, o czém successorowie onych nie dają wcześney Adwokatom i Plenipotentom wiadomości, dla wyniesienia podług prawa nowych przypozwów, narażając na to, iż między zmarłymi stronami i na nieżyjące osoby częstokroć zapisują się ultymarne kondemnaty, w kategoriach zaś duchownych, ile po zaapellowanych dekretach exdywizorskich nie znajdują się pod annexami służące do ich kategoriow, ku napisaniu ekstraktów sprawy papiery, a to wszystko za przypadnieniem Aktoratów apellacyynnych zradza bezpotrzebną w każdym dziele mitręę, i zajmuje Sądowne godziny na rozmaite odnoszenia się i na zapisywanie spraw na sprawkach i odkładach — w jakim porządku, nim się skompletuje dzieło, tém czasem wołanie następnych spraw apellacyynnych (do których i może być wszelka gotowość) będąc zatamowane stronóm gotowym do sprawy, staje się przewłoką dla zyskania z sądownego wyroku długo oczekiwaney sprawiedliwosci. To więc wszystko rozważywszy Sąd niniejszy dla nadania pośpiechu sprawom apellacyynnym, oraz dla doprowadzenia onych do gotowości i należytego porządku, postanawia w otwartej Izbie Sądowney objawić Stronom obecnym, Plenipotentom i Adwokatom, iż w Kadencyi następney, za przeysciem aktoratów z regestru remissyynnego i dalszych wpisów, po swojej kolei, gdy do wołania wziętym będzie regestr Apella-

cyzny, wszystkie wściąg z onego aktoraty dla oczyszczenia rejestru przewożają, i do których się złożą ze wszelką gotowością przy zwykłych objaśnieniach papiery; te się przyjmą dla sporządzenia potrzebnych ekstraktów, przy których zaś nie będą oświadczone komparycje sądownie mierzonymi będą, a że stawającym stronom wzdawać niestawających na lukra prawne wzbrownionem być niemoże; przeto wszyscy aktorowie czyto w powodzie czy w odwodzie mający swoje w rejestrze apellacyynym aktoraty, są obowiązani wcześniej przed następną kadencją dnia 20 septembra reasumującą się, przestać swoje papiery przy plenipotencyach do promocyi ich spraw pod rewersa JPP. Adwokatów w Gubernskim mieście Mińsku znajdujących się, iżby zaś wszystkie interessowane strony o tem wiedziały, niniejsze postanowienie dla trzykrotnego w Gazetach Kuryera Litewskiego opublikowania, przestać do Redakcyi Wileńskiej determinuje.

Sędzia T. Obrąpalski.

Sekretarz Atanazy Reutt.

Felicyan Jurjewicz Kollegialny Registrator. (906)

2. Prowiantski Departament Ministerium Wojennego ogłasza, iż w skutek rezolucyi Zwierzchności, na dostawę prowiantu i owsa w następującym 1834 roku, dla osiedlonych w Słobodzko - Ukrainkiej Gubernii Woysk i innych, znajdujących się w okręgu tego osiedlenia, tudzież Chersońskiego batalionu wewnętrzney straży, Żaudarmską komendą i powiatowych Inwalidnych komend, przeznaczają się w Słobodzko - Ukrainkiej Skarbowey Izbie, w następującym miesiącu listopadzie targ 2go i przetarg 7go dnia.

Ilość zaś prowiantu i owsa i kondycye, na osnowie których powinna się odbywać dostawa onych, objawione będą przy targach.

Na wyżey wymienione terminy wzywają się życzący do targow z załogami, jakie postanowione Ustawą N a y w y ż e y zatwierdzoną 17go października 1830go roku.

Tymczasem uprzednio Prowiantski Departament obwieszcza, iż życzącym oddano będzie do woli, podjąć się dostawy produktow, ile kto może w miarę jego ewikcy; iż opłata pieniędzy czynioną będzie akuratnie w terminach podług umow, bez najmniejszego zatrzymywania i zwłóki; i że przy przyjmowaniu dostawowanych produktow, przestrzegana będzie naysurowsza sprawiedliwość, i zgoła nie będą miały miejsca, nie tylko ucisk, lecz i najmniejsza próżna zwłóka.

Naczelnik Oddziału Bielajew.

Naczelnik Stołu Nikonowicz. (899)

2. Prowiantski Departament Ministerium Wojennego ogłasza, iż na dostawę prowiantu i owsa dla zaopatrzenia w następującym 1834m roku osiedlonych w Chersońskiej i Ekaterynosławskiej Guberniach Woysk, i innych znajdujących się w okręgu tego osiedlenia, przeznaczają się w Chersońskiej i Kijowskiej Izbach Skarbowych targi 11go i przetargi 15 stycznia 1834 roku.

Ilość prowiantu i owsa i kondycye, na osnowie których powinna odbywać się dostawa onych, objawione będą przy targach.

Na wyżey wyrażone terminy wzywają się życzący z załogami, postanowionemi Ustawą

N a y w y ż e y zatwierdzoną dnia 17go października 1830go roku.

Tymczasem uprzednio Prowiantski Departament oświadcza, iż życzącym zostawia się do woli, podjąć się dostawy w takiej ilości, w jakiej kto sam zechce, i ubezpieczy akuratność oney pewnemi załogami; że opłata pieniędzy czynioną będzie akuratnie w terminach podług umow, bez najmniejszego przetrzymywania i zwłóki; i że przy przyjmowaniu dostawowanych produktow, przestrzegana będzie naysurowsza sprawiedliwość i zgoła nie będą miały miejsca, nie tylko ucisk, lecz najmniejsza próżna zwłóka.

Naczelnik Oddziału Bielajew.

Naczelnik Stołu Nikonowicz. (899)

2. Prowiantski Departament Ministerium Wojennego ogłasza, iż na dostawę prowiantu i owsa, dla zaopatrzenia w następującym 1834m roku Woysk, znajdujących się w Bessarabskim Obwodzie i Guberniach: Ekaterynosławskiej i Chersońskiej (nie wchodzących do składu osiedlonych Chersońskiego oddziału), i Połtawskiej w M. Krzemieńczuku i Powiecie jego znajdujących się, przeznaczają się w Skarbowych Izbach tych Guberniy, targi 11go i przetargi 15go stycznia 1834 roku.

Ilość prowiantu i owsa i kondycye, na osnowie których powinna się odbywać dostawa onych, objawione będą przy targach.

Na wyżey wymienione terminy wzywają się życzący z załogami, postanowionemi Ustawą N a y w y ż e y zatwierdzoną dnia 17go października 1830go roku.

Tymczasem uprzednio Prowiantski Departament obwieszcza, iż życzącym zostawia się do woli, podjąć się dostawy w takiej ilości, w jakiej kto sam zechce i ubezpieczy akuratność jej prawnemi załogami; że opłata pieniędzy czynioną będzie akuratnie w terminach podług umow bez najmniejszego zatrzymania i zwłóki; i że przy przyjmowaniu dostawionych produktow przestrzegana będzie naysurowsza sprawiedliwość, i zgoła nie będą miały miejsca nie tylko ucisk, lecz najmniejsza próżna zwłóka.

Naczelnik Oddziału Bielajew.

Naczelnik Stołu Nikonowicz. (899)

2. Od Rzeczyckiego Ziemińskiego Sądu ogłasza się: w zostającym pod zawiadowaniem tego Sądu Powiecie, wzięty człowiek Nikołaj Iwanow syn Raskatow, który się powiadał rodem Ekaterynosławskiej Gubernii Taganrogskiego powiatu ze wsi Sużynowa, obywatela Alexandra Demetryusza Kowalińskiego włóścianinem i dwornym człowiekiem, wieku lat 20, przymiotow następných: wzrostu średniego, włosów na głowie światłorusych, na brodzie i wąsach jeszcze nie goli, oczu błękitnych, twarzy czystey, nosa krótkiego, prawe ucho przekłóte z przeciągnionym kolczykiem srebrnym wyłożonym, mówi czysto po rusku; że pomieniony człowiek utrzymuje się w Rzeczyckim mieskim ostrogu od 12 dnia terażniejszego miesiąca czerwca, i o zrobieniu o nim wiadomości, z tego Sądu pisano do Taganrogskiego takiegoż Sądu dnia dzisiejszego za N. czerwca 14 dnia 1833 roku. Assessor Jan Bielecki.

Sekretarz Andrzej Chitun. (901)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na oddanie w podrad pobudowania w mieście Telszach Obwachtu, temu, kto od wyliczonej podług śmięty summy 2,221 rubli 72 kopiejek srebrem, więcej odstąpienia nożyni, przeznaczony w Wileńskiej Skarbowej Izbie, dla targów termin 11 następującego września i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się takowego pobudowania, mają przybyć na pomienione terminy do pomienionej Izby z pewnemi ewikcyami. —
Julii 8 dnia 1835 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Boratyński. (897)

3 Od Kijowskiej Izby Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej będzie się przedawał z publicznego targu dóm drewniany Kijowskiego mieszczanina Bazylego Panmowa syna Krawcauka, położony na Kijowo-Padole, oceniony 507 rubli assygnacyami, za nieopłacenie przezeń długu tej Izbie 342 ruble 50 kopiejek assygnacyami; a zatem życzący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć dla targów do tej Izby, na przeznaczone ku temu terminy: pierwszy 2go, drugi 6go i trzeci ostateczny 9 dnia następującego miesiąca Listopada.

Deputat Antoni Koziarowski.

W obowiązku Naczelnika Stoła Zahorodiu. (896)

3 Od Kijowskiej Izby Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej będzie się przedawał z publicznego targu drewniany dom Podporucznikowej Eufrozyny Bazylego córki Szkoliney, położony na Kijowo Padole, oceniony 1,125 rubli assygnacyami, za nieopłacenie przez nią długu tej Izbie 549 rubli 71 kopiejek srebrem; a zatem życzący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć dla targów do tej Izby na przeznaczone ku temu terminy: pierwszy 2go, drugi 6go, i trzeci ostateczny 9 dnia następującego miesiąca listopada.

Deputat Antoni Koziarowski.

W obowiązku Naczelnika Stoła Zahorodiu. (895)

5. Od Kijowskiej Izby Powszechnej Opieki ogłasza się, iż w niej będzie się przedawał z publicznego targu drewniany dom Kijowskiego mieszczanina Józefa Nicefora syna Dikowskiego, położony na Kijowo Padole, oceniony 12,396 rubli, za nieopłacenie przezeń długu jego tej Izbie 2,517 rubli 97 kopiejek assygnacyami; a zatem życzący kupić pomieniony dom, zechcą przybyć dla targów do tej Izby na przeznaczone ku temu terminy: pierwszy 1go, drugi 4go, i trzeci ostateczny 8go dnia następującego miesiąca listopada.

Deputat Antoni Koziarowski.

W obowiązku Naczelnika Stoła Zahorodiu. (894)

3 Mohilewska Izba Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej będzie się odbywał targ na dostawę dla zakładów od 1. stycznia 1834, do 1 stycznia 1835 roku, różnych zapasów, a mianowicie: mięsa świeżego wołowego, sadła, mydła, świec, oleju, mąki

żytniej, krap czystych drugiego gatunku, krap owsianych, gryczanych i jęczmiennych, siana, owsa, słomy, płótna koszulowego, podkładkowego, kanifasu flamaskiego, płótna, sukna wielobładziego, żółtawego, podług ministryalnych wzorów, drew i innych, przez przybliżenie na 25 tysięcy rubli assygnacyonnych, tudzież na oddanie czyszczenia miejsc odchodowych i kominów; zechcą życzący z pewnemi ewikcyami, mają przybyć do targów dla wzięcia dostawy zaopatrzenia furażu i dalszych na terminy: września 18, a czyszczenie kominów i miejsc odchodowych 15 dnia, z przetargami we trzy dni.

Sekretarz Sawicki.

Sekretarsza Pomocnik Onoszko. (893)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyją, etc. etc. etc.

3 Daniel Wener, Józef Opitz Burmistrze; Jan Danilewicz, Frydrych Balfier, Karol Anozyc i Ludwik Wentzinoher Radni, Urzędnicy Magistratu Wileńskiego. Osnajmujemy tym naszym Obwieszczym Listem: — WWJPP. Augustynowi Kamińskiemu Tytularnemu Sowietnikowi, Karolowi Olszewskiemu Chorążemu, Marcjnowi Pożlewiczowi Gubernskiemu Sekretarzowi, Mathenszowi Czumowi, Wincentemu Żółkowskemu Regentowi, Tekli Buwakowej Regentowej z dokładem Opieki i dalszemu rodzeństwu Żółkowskim Sukcessorom ś. p. Mateusza Żółkowskiego i jego żony, Elżbiecie Stankiewiczowej i Sukcessorom ś. p. Augustyna Stankiewicza, Wincentemu Kondrackiemu Porucznikowi, w tém: — iż dekretemi Sądu Magistratu Wileńskiego w latach 1830 7bra 16, 1832 julii i 1833 julii 18 dnia ogłoszonymi, w sprawie konkursowej po zmarłym w Wilnie Nikodemie Maciejewskim, przez Kredytatorów i JP. Elżbietę z Szabłowskich wprzód Maciejewską dopiero Sakowiczową w asystencyi męża i nieletniego potomstwa zaprowadzonej, z W.W. W.W. przeznaczone zostały Akta inkwizycyi, kalkulacyi i weryfikacyi, do odbycia których ośły komplet Magistratu Wileńskiego dla użycia stronom zostawiony; że tedy na przeznaczony dzień 26 augusta 1835 roku dwóch Urzędników z rządu w górze pomienionych i przez strony wezwanych, do domów wzmienionych Maciejewskich w Wilnie Numerami 616, 617 i 883 oznaczonych, na Zarzeczku położonych zedyzie, i takowe Akta, chociażby która strona i niestawała, podług rzezonnych Dekretów i Konstytucyi 1726 i 1784 lat, odbywać będą — a do jakowych, iżbyście strony ze wszelką gotowością przystępowały, pod rygorem prawa i upadkiem w rzeczy r. z na zawsze; ostrzegamy. Roku 1835 julii 19 dnia. — Pisał dodany od Maciejewskich Adwokat Antoni Gierłowicz mpr.

Roku 1835 miesiąca julii 19 dnia — Za takowa kopia z autentycznym Obwieszczym Listem jest zgodna, i że może być umieszczona potrzykroć w Gazecie Kuryera Litowskiego, o tém Kancllarya Miasta zaswiadcza.

Ignacy Misiewicz Regent. (898)

3. Od Podolskiej Skarbowej Izby ogłasza się, iżby życzący wziąć w dzierżawę tutejszej gubernii w nadetatowych miastach

Chmielniku i Wierzbowem trunkowych poborów, do ukończenia teraźniejszego czterolecia, to jest: do 1 stycznia 1835 roku, raczyli przybyć do tej Izby z prawnymi, pewnymi ewikcyami i świadectwami na terminy: pierwszy 21, drugi 24 i trzeci ostateczny 28 dnia miesiąca sierpnia teraźniejszego 1833 roku. Czerwca 28 dnia 1833 roku.

Sowietnik Karol Jantłowski.

Sekretarz Paszuta.

Naczelnik Stołu Kowszański. (880)

3. Od Mińskiej Izby Powszeczney Opieki ogłasza się: iż w niej na oddanie w podrad dostawy na cały 1834 rok poczynawszy od 1 stycznia dla zostających pod zawiadowaniem Izby łazaretu i szpitalu (w których się znajduje chorych od 30 do 40, a ubogich do 50 ludzi), w mieście Mińsku położonych, wszystkich łazaretowych zapasów i materiałów, jakoto: mąki żytniej, pszennej i owsianej, krup owsianych, gryczanych, jęczmiennych, drożdży piwnych, mięsa wołowego, soli, kapusty kwaszonej, buraków kwaszonych, zieleniny świeżej, miodu patoki, słodki jęczmiennego, mięty ogrodowej, masła krowiego, oleju konopnego, oliwy, świec łojowych, słomy, wieników i mioteł brzoźowych, trumn drewnianych, płótna podkładkowego i włóścińskiego, niel, proszkow kadziłowych, wódki, octu reńskiego i prostego, piwa, żurowin, cukru, sadła wieprzowego, papieru, atramentu i innych szpitalnych zapasów i materiałów, jakie tylko w rozchod w tych zakładach używają się, tudzież szpitalney bielizny i odzienia, dla pomienionych zakładów i dla powiatowych łazaretów, ile w ciągu roku może się być potrzeba, przeznaczony targ 4, a przetarg 9 dnia następującego miesiąca październ. teraźniejszego 1833 roku. Że dla Mińskiego łazaretu i Szpitalu naznacza się, w rozchod na wszystkie zapasy, materiały i drwa do 10,000 rubli na assygnaty; że dostawa takowa oddana będzie w jedne ręce, lub z rozdzielaniem, jak podradający wygodniej dla siebie przyjąć zechcą; że ewikcyja wymaga się w trzeciej części podradowej summy, i że podradający w przyjmowaniu dostawianego stosownie do kondycy i kontraktu, i w zaliczaniu im należących się pieniędzy, żadnego nienapotkają zatrudnienia; zaczęć zechcą życzący, przybyć na wyżey wyrażone terminy do Mińskiej Izby Powszeczney Opieki z prawnymi ewikcyami, w której, przy targu i przetargu, objawione będą przybywającym kondycy i rachunkowa wszystkich rekwizytów wiadomość. Lipca dnia 1833 roku. (878)

3. Od Borysowskiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, iż w Borysowskim powiecie wzięci: Jan oyczyn i nazwiska niepamiętający, i *Nikołaj Feoklistow*, którzy się powiadali rodem Orłowskiej Gubernii, Bałkowskiego powiatu obywatela Demetryusza Iwanowicza Karpowa, znajdowali się w pańskim dworze w zawodzie, iszy za kuczera, a ostatni za lokaja, przymiotów następujących: rzeczony Iwan wzrostu średniego, twarzy czystej, oczu błękitnych, włosów na głowie, brodzie i wąsach światłorusskich, wieku lat 26, na grzbiecie ma bojowe

znaki od ukarania spiorntynami; i *Nikołaj* wzrostu średniego, twarzy smugławej, oczu karych, włosów na głowie czarnych, na brodzie i wąsach siwieją, na szczęce z lewey strony ma melańką brodawkę wieku lat 25, na grzbiecie także ma bojowe znaki od ukarania spiorntynami. Że pomienieni ludzie utrzymują się w Borysowskim mieskim ostrogu, i postanowiono uczynić stosownie do ich opowiadania sprawkę, o czem pisano do Orłowskiej Gubernii, Bałkowskiego Ziemskiego Sądu. Czerwca 22 dnia 1833 roku.

Assessor Porwaydzki.

Sekretarz Popacki. (884)

3 Niżej podpisana ma zamiar przyjąć do siebie z początkiem bieżącego roku Szkolnego na stół i stanogą dwie lub trzy Panienki, któreby obok starannego domowego wychowania, pobierały wraz z jey córkami, pod jey dozorem i troskliwością macierzyńską wszelkie nauki klasyczne i językowe od pierwszych metrów. O dalsze warunki dowiedzieć się można u niej w Wilnie przy ulicy Sawicz w domu JW. Podbięty na dole, gdzie oraz znajduje się Biblioteka książek Polskich do czytania za abonamentem i w rozmaitych materyach dzieła do zbycia za cenę bardzo małą. Są jeszcze książki do zbycia ułożone dla użytku młodzie przez ś.p. S. J. Borodzicza b. Professora także za cenę niższą jako to:

1. *Rysy charakterystyczne złego wychowania etc. etc.*, po francuzku i po polsku 8vo zamiast kop. 60 kop. 30.
 2. *Tabella grammatyczna czasowań francuzkich it. d.* zamiast kop. 12½ kop. 7½.
 3. *Grammatyka polska dla początkujących obojey płci* 8vo zamiast kop. 30 kop. 15.
- Rozprawa ortograficzna przeciwko przesadzonemu *j* na miejscu *y*, 8vo zamiast kop. 20 kop. 10. M. Borodziczowa wdowa. (877)

19. W domie Baranowiczów, położonym na ulicy Wileńskiej blisko Dobroczynności, jest do najęcia od dnia 23 Apryla apartament, na górze, dosyć wygodny, z kuchnią angielską, stajnią, wozownią i dalszemi przynależnościami.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (403)

Prenumerata.

Od dnia 1go teraźniejszego miesiąca Lipca, zaczęła się prenumerata na drugie Półrocze i trzeci Kwartał Gazety Kurjera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Półrocznie: z pocztą: srebr. rub. 7 kop. 50.

Bez poczty: — — 4 — 50.

Kwartałowie: z pocztą: srebr. rub. 4 — —

Bez poczty: — — 2 kop. 50.

Uprasza się o wczesne zapisywanie, ażeby Szanowni Prenumeratorowie, dla spóźnionego zaprenumerowania, nie doznali w odebraniu niezupetney liczby Nrow, jak się, w pierwszym półroczu, dla niektórych, z prawdziwą dla Redakcyi nieprzyjemnością, stać się musiało.

Drukarnia A. Marciniowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. WILNO, 1833, d. 26 Lipca.

CENZOR LEON BOROWSKI.